
医療法人社団永生会
みなみ野病院広報誌
2020年 5月 発行

JR八王子みなみ野駅

永生病院

みなみ野病院
みなみ野病院

M
ina
mi
no
H
osp
ita
l

みなみ野病院では、東京医科大学八王子医療センターと、永生病院との間を共同でシャトルバスを運行して
おります。ぜひご利用ください。JR八王子みなみ野駅での乗り場はバス乗り場ではなく、
タクシー乗り場の方です！お間違えなく！

Vol 6
Take Free

東京医科大学
八王子医療センター

バスの時刻表は
みなみ野病院webサイト
をご覧ください

シャトルバス運行中

新型コロナウイルス感染症について

みなみ野病院の西側から、栃谷戸（とちやと）公園と
いう里山の風景を再現した大きな公園を望むことが
できます。富士山も眺めることができることから、
「八王子八十八景」及び「関東冨士見百景」にも選ば
れています。１１月下旬と１月上旬にはダイヤモンド
富士を見ることができ、多くの人が訪れています。

～うつらないために、うつさないために～

★まずは手洗い、咳エチケット
風邪や季節性インフルエンザ対策と同様にお一人お一人の手洗い、咳エチケットの実施がとても重要

です。感染症対策に努めていただくようお願いいたします。

〔手洗い〕
ドアノブや電車のつり革などさまざまなものに触れることにより、自分の手にもウイルスが付着して

いる可能性があります。外出先からの帰宅時や調理の前後、食事前などこまめに手を洗いましょう。

〔咳エチケット〕
咳エチケットとは、感染症を他者に感染させないために、咳・くしゃみをする際、マスクやティッシュ・

ハンカチ、袖、肘の内側などを使って、口や鼻をおさえることです。咳やくしゃみの飛沫により感染症

を他人に感染させないために、咳エチケットをお願いします。

★「３密」を避けてください
集団感染が生じた場の共通点を踏まえると、

１.密閉空間（換気の悪い密閉空間である）

２.密集場所（多くの人が密集している）

３.密接場面（互いに手を伸ばしたら届く距離

での会話や発声が行われる）

という３つの条件が同時に重なる場では、

感染を拡大させるリスクが高いと考えられて

います。部屋をこまめに換気しましょう。

また、換気が悪く、人が密に集まって過ごす

ような空間に集団で集まることを避けて

ください。

厚生労働省HPより抜粋

令和２年度新入職員紹介

今年度の新卒採用の職員は、
看護師３名、リハビリ療法士
６名、合計９名です。
知識・技術はもとより、患者
さまに好かれる職員を目指
して頑張ります！



M
ina
mi
no
H
osp
ita
l

芸術の春?! 勝手にコンテスト！

面会制限へのご協力に感謝いたします

新人研修 ～患者さまに信頼されるようがんばります～

今年の入職式は新型コロナウイルスの影響
で、異例のオンライン開催となりました。
基礎となる講義、そして演習と、まだまだ
新人研修は続きます。資格を持った以上、
患者さまから見たら新人も“プロ”です。
研修や経験を重ねながら、日々一歩ずつ成
長していきます。

メニュー

最優秀賞
4階病棟

・桜寿司
・すまし汁
・鮭の塩焼き
・若竹煮
・牛乳プリン
ストロベリーソース
添え

センスの良さが
光ってます！

努力賞
３階病棟

花弁は細かく、
幹は丁寧に塗りました！

お団子がかわいいですね

レース編みでお花をつくりました

技術賞
通所リハ

トイレットペーパーの
芯でつくりました！

4月のイベント食 ～春を味わう華やか献立～

過日より患者さまとの面会を原則としてご遠慮いただいており、
皆さまには大変ご心配・ご迷惑をおかけしております。
この状況の中、葉書や手紙、またスマートフォンを通してご家
族等との繋がりを楽しみにされている患者さまもいらっしゃり、
要望があればお手つだいをさせていただいております。
また、お茶会などのお楽しみ会は工夫を凝らして継続しており、
患者さまの不安やさみしさが少しでもなくなるよう心掛けてい
ます。
引き続き感染管理を強化するとともに、面会制限によるご不便
を少しでも軽減できるよう工夫し、対応して参ります。
今後とも何卒ご協力の程よろしくお願い申し上げます。

患者さまと一緒に
作った作品です。

この時期ならではの旬の食材を使用し、お食事を
ご用意いたしました。
季節感のあるお食事を楽しめたと患者さまからも
ご好評いただきました。


